
IJggl Ministerstvo kultury České republiky

^ 64 m « e  ¿ J J  f < f / 1 -  e-m„ ; L M iam tacz

] n ó m  r  O r o o  i

OkrespÚsoud v Karlových Varech
Moskevská 17 /T"
3m) 33 Karlovy Vary j Čj....................

Přílohy: ........ ........  Ode /?

°-í
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

kč.j. 17 158/2001 Ščobáková 24.9.2002

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů vězeňský dvůr, spojovací mostek, schodiště, opěrné a tarasní zdi a 
ohradní zdi u budovy Okresního soudu čp. 1163 s pozemky pare. č. 1839, 1840, k. ú. Karlovy Vary, 
obec Karlovy Vary, okr. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, za kulturní památku.

Na budově Okresního soudu čp. 1163 již spočívá památková ochrana (r. č. kulturní památky 
v Ústředním seznamu kulturních památek 4557).

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal prostřednictvím Památkového 
ústavu v Plzni (od 1. 1. 2001 Státní památkový ústav v Plzni), Prešovská 7, 306 37 Plzeň, vlastník 
objektů, Okresní soud v Karlových Varech, Moskevská 17, 360 33 Karlovy Vary, řízení o prohlášení 
vězeňského dvora, spojovacího mostku, schodiště, opěrné a tarasní zdi a ohradní zdi u budovy 
Okresního soudu čp. 1163 s pozemky pare. č. 1839, 1840, k. ú. Karlovy Vary, obec Karlovy Vary, 
okr. Karlovy Vary, Karlovarský kraj, za kulturní památku.

V řízení se k předloženému návrhu vyjádřil na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona 
č. 20/1987 Sb. Okresní úřad Karlovy Vary, jenž prohlášení předmětných nemovitostí, stanoviskem 
ze dne 23. 9. 1999 č. j. RK/665-2/Pokl., doporučil.

S tímto stanoviskem je shodné i odborné vyjádření Státního památkového ústavu v Plzni 
ze dne 24. 11. 1999 č. j. 2420/1999.

Nedílnou součástí hodnotného architektonického souboru nemovitostí Okresního soudu 
v Karlových Varech jsou kromě hlavní budovy soudu, která je již za kulturní památku prohlášena, 
vězeňský dvůr, spojovací mostek, venkovní schodiště, opěrná a tarasní zeď a ohradní zeď.

Vězeňský dvůr je situován na návrší za budovou soudu, souběžně s opěrnou zdí. Jedná se 
o malý dvorek obdélného půdorysu, obehnaný kamennou zdí se zaoblenými nárožími. Koruna zdivá 
zešikmena dovnitř dvorku. Povrchová úprava hladká, bez výraznějšího členění. Na vnější straně 
pozůstatky lizén s rustikou a hrubou omítkou, uvnitř sokl z kamenných kvádrů.

1



Spojovací mostek obloukem překlenuje prostor dvora a spojuje budovu soudu v úrovni 
1. patra s vězeňským dvorkem. Vnější zdivo mostku členěno bosáží, vnitřní plné, hladké, opatřené 
mřížovým zastropením a vraty.

Dvouramenné venkovní schodiště je situováno v prostoru dvora, vpravo za budovou soudu. 
Umožňuje přístup z úrovně přízemí na návrší. Schodiště je tvořeno kamennými stupni, zábradlí 
zdobně kované.

Opěrná a tarasní zeď odděluje vyvýšené návrší zahrady soudu od dvora za budovou soudu. 
Je postavena z kamenných kvádrů, ukončena kovaným zábradlím.

Celý prostor přiléhající k budově soudu je uzavřen ohradní zdí. V uličním průčelí před 
budovou soudu a po stranách objektu tvoří ohrazení zdobně kovaný rámový plot, umístěný na nízké 
podezdívce z kamenných kvádrů. Ve dvorním průčelí je zděná ohradní zeď s převýšenými pilíři a 
výškovými stupni sledujícími terén. Koruna zdi a pilíře jsou nahoře pokryty kamennými bloky a 
oplechovány. Při horní cestě na okraji lesoparku jsou dřevěná vrátka.

Soubor objektů u budovy Okresního soudu čp. 1163 v Karlových Varech s příslušnými 
pozemky dotváří mimořádně hodnotný areál, který se dochoval až do současnosti bez podstatnějších 
stavebních změn. Celý komplex těchto nemovitostí je hodnotným příkladem architektury z přelomu 
19. a 20. století. Svými kvalitami a historickým významem splňuje hodnotící kritéria, stanovená pro 
kulturní památky ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/ t K  l / l / Y i f
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

^  ^  % E  í  V'

f i  r  ■'/ ; V \
Příloha ! '• . ! j
1 x kopie snímku katastrální mapy \ V ■- . ( :j N j
s orientačním zákresem kulturní památky \  v ../
1 x Příručka vlastníka kulturní památky \  ^

V opise
gíáfní ústav památkové péče 
Státní památkový ústav v Plzni 
Krajský úřad Karlovarského kraje 
Okresní úřad Karlovy Vary 
vlastní

S*.

2


